
SPRAWOZDANIE

D^{RA} ST. KRZYŻANOWSKIEGO

DYREKTORA ARCHIWUM AKTÓW
DAWNYCH MIASTA KRAKOWA ZA
ROK 1911.

KRAKÓW MCMXII, NAKŁADEM GMINY M. KRAKOWA, DRUKARNIA
ZWIĄZKOWA POD ZARZĄDEM ANDRZEJA SZYJEWSKIEGO.

SPRAWOZDANIE

D^{RA} ST. KRZYŻANOWSKIEGO

DYREKTORA ARCHIWUM AKTÓW
DAWNYCH MIASTA KRAKOWA ZA
ROK 1911.

Biblioteka Jagiellońska



1001846514



KRAKÓW MCMXII. NAKŁADEM GMINY M. KRAKOWA. DRUKARNIA
ZWIĄZKOWA POD ZARZĄDEM ANDRZEJA SZYJEWSKIEGO.

62089
7

S PRAWOZDANIE Z CZYNNOŚCI.

Wydrukowano opis 753 ksiąg, obejmujący nr. 998—1751, na str. 137 — 232.

Skatalogowaniem schedularzy, zawierających pewnego rodzaju dzienniki czynności urzędu radzieckiego i wokand ukończono księgi radzieckie mające charakter sądowy. Na końcu tego działu dano t. zw. „*ex actis consularibus Crac*“ (Nr. 1058 — 1141). Nie obejmują one oryginalnych ksiąg urzędowych, ale luźne akty w liczbie kilkunastu tysięcy sztuk urzędu radzieckiego. Wobec luk w niektórych księgach radzieckich stanowi ten dział uzupełnienie zapisek i pozwala odtworzyć niejedną sprawę dokładniej, niżby to można na podstawie ksiąg z lukami. Jako przejście między sądownymi a administracyjnymi księgami urzędu radzieckiego umieszczono akta sądów potocznych w rezydencji prezydentów m. Krakowa się odbywających, akta sądu burmistrzowskiego, miejskiego, miejscowego, sądu apelacyjnego województwa krak. i akta komisji król. pruskiej — wszystkie bowiem są instytucjami nowymi, powołanymi do życia pod wpływem reform z końca XVIII w. lub wypadków politycznych, wreszcie na końcu tego działu znajdują się akta sądów komisarskich wyznaczonych przez króla w sprawach mieszczan krak.

Dział ksiąg radzieckich dotyczący administracji miasta rozpoczyna się księgami „*senatus consulta et conclusiones*“ . Kilkadziesiąt tomów ciągnących się od r. 1538 — 1800, przechodzących w ostatnich latach w protokoły posiedzeń magistratu obejmuje uchwały rady miejskiej w sprawach dotyczących całego publicznego życia miasta i jego organizacyi.

Sprawy organizacyi urzędów miejskich, uroczystości miejskie, kościelne, koronacye królewskie, wjazdy monarchów, uczczenie dostojników koronnych, podatki państwowe i miejskie, kupna i dzierżawy majątków miejskich, organizacya cechów i statuta, sprawy policyjne, sanitarne, znachodzą tu swe wytlómaczenie w ciągu prawie trzech wieków przed rozbiorami.

Osobne księgi, niejako poddział do wyżej wymienionych stanowią akta departamentu policyi i ekonomicznego, z których ostatni zawiera inwentarze i kontrakty w sprawach dóbr ziemskich miejskich tudzież ważniejsze uchwały i protokoły posiedzeń.

Konfederacya targowicka dała impuls do założenia ksiąg memoryałów (od r. 1792), tj. podań wnoszonych do magistratu przez strony, które potem przychodziły pod obrady magistratu krak. W łączności z memoryałami pozostają księgi korespondencyi miejskich (*Libri epistolarum*) rozpoczynające się z r. 1621. Obejmują one kopie wysłanych i odebranych przez miasto listów. Do historyi miasta bogaty to materyał. Memoryały i listy do królów, kanclerzy i urzędników kor. i ziemskich, do sejmu, sejmików ziemi krak., do biskupów, nuncyuszy i papieżów z prośbami o poparcie spraw miasta, skargi na upadek ekonomiczny całego miasta i jego mieszkańców spowodowany ciągłemi wojnami i kontrybucyami nieprzyjaciół, wreszcie projekty poprawy bytu, podniesienia handlu i przemysłu, poprawy organizacyi urządzeń miejskich (zwłaszcza za czasów sejmu czteroletniego), gratulacye dla królów i dygnitarzy dają nam smutny czasem ale wierny obraz stosunków Krakowa w przeszłych wiekach. Na końcu kilkানাście fascykułów luźnych oryginalnych listów od roku 1543 pisanych do rady miejskiej i burmistrzów uzupełnia księgi, rozpoczynające się kilkadziesiąt lat później.

Liczne dawniej fundacye miejskie i prywatne na rzecz kościołów i szpitali krak., a głównie P. Maryi, znajdują swe wyjaśnienie i historyę w księgach prezentacyi czyli kolacyi zawierających od r. 1412 protokoły nadanych prebend,

benefycyów, altaryi, których prawo prezenty należało do rady miejskiej.

Prawo m. Krakowa wysyłania posłów na sejmy wywalczone w zamian za zgodę na podatki miejskie na cele publiczne wywołało z biegiem lat życie publiczne w mieście. Na podstawie dekretu królewskiego z r. 1521, w którym powiedziano, że przy sposobności wysyłania posłów na sejmy i ich powrotu ma być przez rajców zwołane „pospółstwo“ tj. ogół obywateli miasta celem wspólnego naradzenia się nad potrzebami miasta, wytworzyły się z biegiem lat tzw. colloquia czyli sejmiki miejskie, na których ścierały się zdania przedstawicieli rady i pospółstwa i które przyczyniły się w niejednym do poprawy stosunków miejskich, tem bardziej, że prawo ustawodawstwa podatkowego od czasu tego dekretu należało do pospółstwa. Był to więc środek kontroli nad radą, którą zmuszał do liczenia się z potrzebami nie tylko jednej warstwy dzierżącej prawie dziedzicznie rządu, ale z potrzebami całego miasta. Szkoda tylko wielka, że księgi w tym dziale zachowały się dopiero od r. 1613, kiedy już żywioł mieszczański powoli zaczyna chylić się do upadku.

Historję kamienic i budynków miejskich i prywatnych przedstawiają nam księgi viertelników „quartualiensia“ zawierające opisy i rewizye kamienic, otaksowania przez zaprzysiężonych znawców od r. 1568.

Do ruchu ludności, do jej statystyki bogaty materiał stanowią księgi przyjęć do prawa miejskiego „Libri iuris civilis“ zaczynające się już od r. 1392 i z małemi lukami zachowane w komplecie aż do r. 1800. Setki i tysiące nazw początkowo niemieckich, od XVI w. także włoskich, obok tego i licznych polskich spotyka się na tych kartach; obcy z biegiem lat pod wpływem otoczenia polonizują się. Obok mieszczan tu i ówdzie występują i nazwiska szlachty przyjmującej prawo miejskie już od średnich wieków — wabią ich obszerne przywileje wolności handlowej i cłowej, które Kraków posiadał. Na odwrót nazwiska spotykane pierwotnie jako mieszczańskie znajdujemy później między wysoką

szlachta polską i pośród senatorskich rodzin. Z końcem XVIII w. wśród mieszczan wpisują się gromadnie dygnitarze i szlachta woj. krakowskiego do księgi mieszczan krak. pod wpływem Konstytucyi 3 Maja.

Wecale ciekawą grupę stanowią księgi przysięg założone w r. 1671. Zawierają one rotę przysięg, które wymieniają obowiązki związane z każdym urzędem z osobna.

By mieć w komplecie i w należytej ewidencji przywileje nadawane miastu przez królów polskich polecało miasto założenie osobnych kopiaryuszy aktów. Pracy tej podejmowali się z ramienia rady pisarze miejscy lub osoby prywatne. Miały one na celu także ochronę oryginałów, które przez częste używanie do celów sądowych, ulegały zniszczeniu. W ten sposób stworzono bogaty materiał do historii całego miasta, jego stanowiska w państwie, swobód handlowych i autonomii, do nadań praw i przywilejów, organizacji miejskiej w najobszerniejszym znaczeniu. Z drugiej strony inwentarze ksiąg i dyplomów pozwalają nam stwierdzić, co z biegiem lat zaginęło z archiwum miasta i przedstawić jego dzieje i rozwój.

Spisy rajców i ławników zachowane w dwóch księgach dają nam skład organów administracyjnych i sądowych do r. 1802. Do tego działu należy także księga obejmująca opis wójtów krak. od XIV w. znajdująca się obecnie w archiwum XX. Radziwiłłów w Nieświeżu, która przed kilkudziesięciu laty znajdowała się jeszcze z innymi księgami miejskimi w archiwum hipotecznem. Zarząd archiwalny poczynił kroki o jej pozyskanie, niestety dotychczas bezskutecznie.

Wiek XVIII mimo ogólnego upadku stwarza dążność do podniesienia organizacji i ścisłego określenia zakresu działania urzędów miejskich, objawiający się w powołaniu do życia osobnych komisji królewskich „boni ordinis“, które wprowadziły obok ściśnienia autonomii miejskiej niejedyn dodatni szczegół do funkcjonowania maszyny miejskiej. Księgi te rozpoczynają z r. 1736.

Wiadomości od r. 1715 z Europy, ze stolicy Polski Warszawy, z dworu, z sejmu, obok ważnych zdarzeń i plotki brukowe, dochodzą do rady miasta za pośrednictwem tzw. „gazet“ pisanych przez umyślnych rezydentów miejskich przebywających w Warszawie. Przesyłane na luźnych arkuszach, wpisywano do protokołów w Krakowie.

Strzeżenie bram miejskich i kontrola przyjezdnych należy do tzw. bramnych „clavigeri“, których księgi rozpoczynają się od r. 1737.

Obfity materiał ekonomiczny, ceny żywności, zboża, wyroby rzemieślników, ustanawiane przez urząd wojewódzki i grodzki wspólnie z radzieckim i przez ten ostatni prowadzone zawierają „Libri taxarum“ od r. 1554 i „Foralia“, które notują ceny targowe zboża od r. 1772.

Rodzaj osobnego bractwa kramarzy w Sukiennicach sprzedających stanowią „bogate kramy“, których protokoły i akta rozpoczynają się z r. 1431.

Zastawy i depozyty składane w urzędzie radzieckim notowane są osobno już od r. 1561.

Księgami inwentarzy dóbr miejskich, ratusza, Sukiennic, armat, baszt i murów, placów od r. 1541, wreszcie folwarków i cegielni od r. 1613 przechodzimy do spraw finansów miejskich, a więc do ksiąg kwitów od r. 1680, dochodów, czynszów i długów miejskich od r. 1542 i ksiąg lonherów od r. 1543 zawierających uchwały w sprawach finansowych i protokoły kontroli nad rachunkami miejskimi, by zająć się księgami już ściśle rachunkowymi dochodów i wydatków od r. 1390. Z wyjątkiem XV i połowy XVI w. tudzież z małymi wyjątkami w późniejszych czasach, dają one nam całkowity obraz rozwoju finansów miejskich.

Skatalogowane dotychczas księgi oznaczano nowymi sygnaturami przez nalepienie na grzbietach karteczek z numerami 1—1750.

Oprawiono 145 rękopisów dawnych i gmin przyłączonych i 138 dzieł z biblioteki archiwalnej, sprawiono także 42 teczek na fascykuły luźnych aktów.

Urządzenie muzeum historycznego m. Krakowa, rozpoczęte w r. 1910 prowadzono dalej w miarę sprawionych na przedmioty gablot żelaznych. Po wyczerpaniu kredytu przeznaczanego na urządzenie muzeum w r. 1911 — pracę ustawiania przedmiotów przerwano, podjęta ona będzie dalej po przyznaniu kredytu na r. 1912. W r. 1911 ustawiono w gotowych gablotkach okazały zbiór dawnych kafli wykopanych w Krakowie, naczyń glinianych i słoików, pamiątek krakowskich ze szkła, łoży masońskiej, chorągiew dyktatora Tysowskiego i t. p. W osobnej gablocie pomieszczono oddzielnie pasyjki z cechów krakowskich i resztę przedmiotów z metalu depozytów cechowych. Gabloty z tłokami pieczęci uzupełniono tłokami przyłączonych gmin podmiejskich. Ustawiono również fragmenty kamienne: jak herby z kluczów nadbramnych, tablice z napisami i tabliczki marmurowe z numerami z połowy XIX w. pochodzące z kamienic krakowskich. Na prowizorycznych sztelażach wyłożono wykopaliska w Krakowie przedmiotów z żelaza: jak kłódki, klucze, noże i nożyki.

Uzupełniono inwentarz muzealny M. 820—837.

Przyjęto w przechowanie i spisano 27 portretów królów polskich i obrazów nadesłanych z Prezydyum, a nadto biusty królów polskich wraz z kroksztynami i postumentami z sali obrad Rady miasta.

Z polecenia p. Prezydenta miasta L. 484/911 Prez., dyrekcyja Archiwum uczestniczyła w sprawie nabycia przedmiotów pamiątkowych ze zburzonej realności l. 13 przy ulicy Zwierzynieckiej za inicjatywą i pośrednictwem Dra Stanisława Eljasza Radzikowskiego. — Z przedmiotów tych wskutek nieprzychylnych okoliczności nabyto tylko drzwi bramy, które złożone zostały do lapidaryum Muzeum Narodowego w Muzeum hr. Czapskich. — Z kredytu nadzwyczajnego do Dz. XI. 4, n, asygnowanego przez p. Prezydenta miasta w kwocie 150 kor. zapłacono za wymienioną bramę koron 58, resztę tj. koron 92 zwrócono Kasie miejskiej.

Dziennik podawczy wynosił 196 liczb, wydano 6 odpisów wierzytelnych.

Na żądanie Magistratu przeprowadzono kwerendy w sprawie:

1) Józefa de Reuter komisarza wojennego austriackiego †1800,

2) gościńców państwowych prowadzących przez Kraków w latach 1797—1877,

3) pieczęci gminy izraelickiej krak. za czasów Rzeczypospolitej krak.,

4) ekwiwalentu fundacyi Dyzmy Chromego;

Budownictwu miejskiemu udzielono wyjaśnień w sprawie herbów gmin przyłączonych do Krakowa.

Udzielono także kilkunastu informacji władzom, instytucjom naukowym i osobom prywatnym, z których ważniejsze:

1) o bursie Starnigielskiej, prebendzie Lanckorońskiej, Borkarnem w XVI—XIX w. i

2) o zapisie na rzecz kościoła św. Szczepana z roku 1731 przez Marcina i Teresę Janotków — dla Expozytury c. k. Prokuratorji skarbu w Krakowie,

3) o akcie cechu garncarzy poznańskich z r. 1504 dla tego cechu w Poznaniu,

4) o rodzinie Gastgebów z XVI w. dla pana Augusta Doerra w Smilkowie w Czechach,

5) o kupcu Józefie Rohmie w XVIII i XIX w. dla p. Hermanna w Wiedniu.

Archiwaryusz p. Chmiel zajął się ułożeniem aktu pamiątkowego w języku łacińskim na otwarcie budowy kanałów wodnych w Galicyi

A RCHIWUM.
PRZYBYTKI.

1) Jedenaście dyplomów pergaminowych z lat 1442, 1462, 1469, 1475, 1476, 1479, 1488, 1496, 1524, 1549 i 1585

do Krakowa, województwa krak. i sandomierskiego ze zbioru Feliksa Gutowskiego w Nadbrzeziu.

2) Dwa dyplomy papierowe z r. 1750 i 1752.

3) Dwa akty papierowe do Krakowa z 1711 i 1727.

4) Akta do rodziny Grzybków, Dudków i Bernów w Babicach pow. krak. z lat 1796—1852.

5) Akta do rodziny krak. Merłów i Krasuskich z lat 1803 — 1860.

6) Akta komisji likwidacyjnej Królestwa polskiego w sprawach Rzeczypospolitej krak. z lat 1825 — 1844.

7) Protokół posiedzeń rady gospodarczej pułku 2 jazdy krak. od 14 maja do 7 października 1831 r.

8) Listy do Andrzeja Schultza, kupca krak. w sprawach handlowych z lat 1835 — 1850.

9) Akta gmin przyłączonych :

Czarna Wieś, 43 fascykuły i książki z lat 1868 — 1910.

Dąbie, 12 fascykułów i książek z lat 1877 — 1911.

Ludwinów, 3 fascykuły i książki z lat 1907 — 1911.

10) „Acta tribunalia generosae Stanisławscia“ (Maryanna z Goraja Stanisławska kasztelanowa kamieniecka) z lat 1626 — 1643.

11) Akta i druki do spraw politycznych polskich i województwa krak. z lat 1758 — 1792.

12) Druki urzędowe z czasów Sejmu czteroletniego z lat 1788 — 1791.

13) Akta do mandataryusza Stanisława Nowogrodzkiego z lat 1830 — 1854.

14) Spis Polaków zesłanych na mieszkanie do penzeńskiej guberni do Kiereńska, zestawiony przez Dra Ferdynanda Knothego w r. 1868 i jeden akt z r. 1837.

15) Korespondencya w sprawie grobu Słowackiego przeprowadzona przez kolejarzy w r. 1893.

Przedmioty powyższe dostały się do Archiwum jako dary: Dra Adama Bochenka 7, p. Stefana Demby 10, p. Ludwika Karola Górskiego 8, p. E. Karasia za pośrednictwem Prezydium Magistratu 15, p. Tadeusza Marcoina 3, p. Juliu-

sza Morawskiego 4, 13, p. Wacława Różyckiego 14, z Magistratu nadesłano 9, zakupiono 1, 2, 5, 6, 11, 12.

KORZYSTANIE NAUKOWE Z ARCHIWUM.

Zarząd Archiwum używał tak jak i w poprzednich latach, pomocy naukowej wszystkim pracującym nad historią Krakowa. W ubiegłym roku korzystało z Archiwum 903 osób, do użytku wydano 1645 rękopisów, dyplomów, za- bytków muzealnych i książek. Do domu wypożyczono 169 książek z biblioteki archiwalnej.

Na materyałach archiwalnych oparte wyszły w r. 1911:

Adam Chmiel: Kronika domów krakowskich. Ulica Flo- ryańska (c. d.) Kalendarz Czecha na r. 1912, str. 56 — 73.

Divéky Adorján, Gálszecszi István énekes könyvének ujjabb töredéke. Budapeszt 1911, odbitka z Magyar könyvszemle 1911 — 8^o, str. 4 + 8 tabl.

Stanisław Estreicher: Kraków i Magdeburg w przywi- leju fundacyjnym krakowskim. Kraków — 1911, 8^o str. 35.

Kazimierz Kaczmarczyk: Rewizja bibliotek klasztorów krakowskich w roku 1810. Przegląd biblioteczny Tom II, str. 192 — 190.

Franciszek Klein: Planty krakowskie. Kraków — 1911, 4^o, str. 102.

Ignacy Schipper: Studya nad stosunkami gospodarczymi Żydów w Polsce podczas średniowiecza. Lwów — 1911, 8^o, str. 379.

Leon Wachholz: Obojnak przed sądem w Kazimierzu r. p. 1561. Przyczynek do dziejów obojnactwa. Odbitka z „Przeglądu lekarskiego“. Kraków — 1911, 8^o, str. 12.

Leon Wachholz: Ein Zwitter vor Gericht im Jahre 1561, (Beitrag zur Geschichte des Zwittertums.) Berlin — 1911, 8^o, str. 9.

Stanisław Warcholik: Niepołomice. Kraków — 1911, 8^o, str. 56.

Towarzystwo miłośników historii i zabytków Krakowa opierało całą swą działalność naukową o Archiwum.

Pod redakcją prof. Dra Stanisława Krzyżanowskiego wyszedł Rocznik krakowski T. XIII., obejmujący następujące prace:

Józef Muczkowski: Dawne warownie krakowskie.

Jan Ptaśnik: Włoski Kraków za Kazimierza W. i Władysława Jagiełły.

Jan Ptaśnik: Ze studyów nad Witem Stwoszem i jego rodziną.

Jan Dąbrowski: Kraków a Węgry w wiekach średnich.

Stanisław Krzyżanowski: Goethe w Krakowie.

Biblioteka krakowska objęła pod redakcją prof. Dra Stanisława Kutrzeby:

Nr. 44. Tadeusz Kupeczyński: Kraków w powstaniu Kościuszkowskim.

Archiwaryusz p. Adam Chmiel wydał w r. 1911 nakładem Akademii Umiejętności: Źródła do historii sztuki i cywilizacji w Polsce t. I. Kraków — 1911, 8^o, str. 376.

MUZEUM HISTORYCZNE.

PRZYBYTKI.

Przedmioty oznaczone w inwentarzu muzealnym od nr. 820 — 837, między którymi ważniejsze: dwie oznaki wójtowskie wsi Dąbie, tłoki pieczęci Ludwinowa i Dąbia, cztery kafle z XVI w. z orłem Zygmuntofskim i herbem Bony, dwa kartusze kamienne z herbem Junosza i Doliwa z XVI w., oznaka straży polowej w Krowodrzy, puchar cynowy towarzyszy rękawiczników krak. z r. 1821, dzban cynowy z herbem piekarzy krak. z r. 1766, dwie tabliczki marmurowe z numerami kamienicy nr. 3 przy pl. Domini-

kańskim i napisami o pożarze tej kamienicy w r. 1850 i odbudowaniu jej w r. 1851.

Do zbioru rycin przybyły następujące:

Rysunki:

- 1) Mapa z widokami miast polskich „Haec tabula nova Poloniae et Silesiae... a Nicolao Johannide Piscatore anno 1630“.
- 2) Mieszczanin kleparski, akwarela Walerego Eljasza 1861 r.
- 3) Targ na gęsi w Krakowie, rys. Eljasza.
- 4) Gęsiarka i śmieciarz krak., rys. Eljasza.
- 5) Przekupnie na pl. Szczepańskim, rys. Eljasza.
- 6) Goliński Mateusz skazany na śmierć 21 stycznia 1853, rys. Eljasza.
- 7) Obchód konika zwierzynieckiego, rys. Eljasza 1858.
- 8) Kościół WW. Świętych od ul. Grodzkiej, akwarela jednokolorowa Gąsiorowskiego.
- 9) Dziadek Tow. dobroczynności z r. 1836, rys. piórem.
- 10) Fizylier milicyi krak. z r. 1836, akwarela J. K. Wojnarowskiego.
- 11) Brama Wiślna, rys., ołówkiem.
- 12) Furtka Świecka (Szewska), rys. ołówkiem.
- 13) Dom na Kleparzu przed r. 1850, gdzie dziś Akademia sztuk pięknych.

Ryciny:

- 14) „Wskrzeszenie Piotrowina przez Stanisława biskupa krak. dla dania świadectwa“.
- 15) Nowa brama.
- 16) Brama Sławkowska.
- 17) Zakład kliniczny Uniw. Jag., lit. Balickiego 1846 r.
- 18) Biblioteka Jagiellońska.
- 19) Klasztor Norbertanek na Zwierzyńcu.
- 20) Klasztor Kamedułów na Bielanach.
- 21) Kościół P. Maryi.
- 22) Katedra krakowska.
- 23) Kościół Paulinów na Skałce.

- 24) Katedra krak., lit.
25) Zamek krak. od Zwierzyńca, lit. Czasu.
26—77) Rysunki chorągwi krzyżackich według „Banderia Prutenorum“, 52 sztuk.
78) Medal brązowy ku czci prof. Maryana Sokołowskiego.

F o t o g r a f i e.

- 79—148) Budynki i widoki krakowskie z r. 1865, sztuk 70.
149) Baszta stolarska.
150) Grobowiec Kazimierza W. w r. 1869.
151—152) Kamienica l. 32 przy ul. św. Jana, zburzona w r. 1911, sztuk 2.
153—196) Warownie krak. i kazimierskie według rysunków Jerzego Głogowskiego z r. 1809, sztuk 44.
197) Widok Rynku krak. z połowy XIX w.
198—203) Widoki domów i ulic krak., sztuk 6.
204) Dom przy ul. Czystej l. 5, w czasie uroczystości grunwaldzkich.
205—214) Przybory i urządzenia zakładu czyszczenia miasta, sztuk 10.

215—226) Widoki kamienic i zabytków krak.

Część przedmiotów zakupiono, reszta pochodzi z darów. Ofiarodawcami byli: Magistrat m. Krakowa, Ekonomat miejski, Budownictwo miejskie, Zakład czyszczenia miasta, Towarzystwo miłośników historyi i zabytków Krakowa, wreszcie pp. Dr. Leopold Bader, ks. Dr. Józef Caputa, Dr. Jerzy Kieszkowski, Dr. Józef Kownacki, Dr. Józef Muczowski, Jan Rzymkowski.

BIBLIOTEKA.

PRZYBYTKI.

317 dzieł i broszur w 402 tomach i zeszytach pochodzących z zakupna i darów. Dzieła oznaczone nr. inw.

6202 — 6519 mają katalog kartkowy. Ofiarodawcy: Akademia Umiejętności (1 książka), Biblioteka Ossolińskich (2), Dyrekcya Akademii handlowej w Krakowie (1), Dyrekcya III gimnazjum (1), Dyrekcya gimnazjum św. Jacka (1), Dyrekcya gimnazjum I w Stanisławowie (1), Dyrekcya Kasy Oszczędności m. Krakowa (1), Dyrekcya wyższej Szkoły przemysłowej w Krakowie (1), Dyrekcya Teatru miejskiego w Krakowie (1), Magistrat m. Krakowa (Biuro prezydyalne, Biuro statystyczne, Biuro wodociągowe, Ekonomat, Izba obrachunkowa) (22), Towarzystwo miłośników historii i zabytków Krakowa (47), Towarzystwo miłośników przeszłości Lwowa (1), Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń (1), nadto pp. Władysław Baran (3), Maryan Bartyński (1), Władysław Bartyński (1), ks. Augustyn Błachut (1), Dr. Adolf Chybiński (2), Dr. Adryan Divéky (3), Franciszek Gawełek (1), J. M. Giżycki (1), Tadeusz Gutkowski (2), Dr. Kazimierz Kaczmarczyk (10), Dr. Stanisław Kot (2), Dr. Franciszek Klein (1), Dr. Stanisław Krzyżanowski (12), Edward Kubalski (18), Dr. Kazimierz Kumaniecki (2), Dr. Stanisław Kutrzeba (1), Lehman-Nitsche (1), Dr. Józef Muczkowski (55), Dr. Jan Płaśnik (2), Dr. Ignacy Schipper (1), Dr. Leon Wachholz (2), Stanisław Warcholik (1), Dr. Adam Wrzosek (1).

DEPOZYTY.

CECH POWROŹNIKÓW I SZCZOTKARZY W KRAKOWIE.

Starszy cechu p. Wincenty Bojarski:

Dziewięć dyplomów pergaminowych z lat 1503 — 1690.

Dwa dyplomy papierowe z lat 1583 i 1682.

Pięć ksiąg protokołów posiedzeń, wpisów, wyzwolin i rachunków z lat 1518 — 1796.

Fascykuł aktów luźnych z lat 1574 — 1842.

Zabytki cechowe.

Cecha do obsyłania z r. 1798, ołowiana, wys. 270, szer. 225 mm., z herbem cechu powroźników.

Chorągiew cechowa z r. 1868, z żółtego jedwabiu z postaciami świętych i herbem cechu powroźników — na drażku drewnianym z mosiężną gałką.

Chorągiew cechowa z r. 1868, z czerwonego jedwabiu prawie zupełnie potargana w strzępy na drażku drewnianym.

WYDAWNICTWO ŹRÓDEŁ DZIEJOWYCH MIASTA KRAKOWA.

Prowadzono w dalszym ciągu druk najstarszej księgi kazimierskiej w opracowaniu archiwaryusza p. Chmiela; wydrukowano str. 65—144.

Przystąpiono nadto do wydania „*Librii uris civilis Crac.*“ z lat 1392 — 1500, obejmujących spisy przyjętych do prawa miejskiego, a mających duże znaczenie do ruchu ludności. Przepisano cały materyał, wydawnictwo objął adjunkt Dr. Kaczmarczyk; wydrukowano str. 1 — 96.

RACHUNKI.

Z kredytu „na dalsze urządzenie Archiwum“ w kwocie 1100 koron wydano za pośrednictwem Ekonomatu:

Roboty introligatorskie	787·30
Druk sprawozdania	52—
Druki kartek z numerami rękopisów	90—
Piec kafłowy	142·95
Drobne	22·33
Razem	<u>1.094·58</u>

Z kwoty 200 koron wyasygnowanej na wydatki kancelaryjne wydano:

Materyały i przybory piśmienne	152·99
Korespondencye i drobne wydatki	27·01
Stolik do kancelaryi	20·—
Razem	200·—

Kredyt 600 koron na zakupywanie zabytków do przyszłego Muzeum historycznego miejskiego wydano na cel wskazany.

Kredyt 300 koron na kupno archiwaliów wydano w całości na cel wskazany; przedmioty nabyte wymieniono w przybytkach Archiwum.

Z kredytu 1000 koron na wydawnictwo źródeł dziejowych wydano:

Druk wydawnictw	235·30
Honorarya wydawców	350·—
Przepisywania	414·70
Razem	1000·—

Na powiększenie biblioteki wydano 512 kon. Kredyt na ten cel wynosił 400 koron, niedobór 112 konon pokryto z opłat archiwalnych.

Dochód z opłat archiwalnych administrowany osobno w myśl § 21 statutu archiwalnego wynosił: 112 kor.

Kwoty tej użyto w całości na pokrycie niedoboru na powiększenie biblioteki.

Z kredytów nadzwyczajnych:

1) Na wydanie katalogu Archiwum aktów dawnych (Dział XI, poz. 23, wyd. nadzwyczajne) w kwocie 1000 koron wydano w całości na pokrycie kosztów druku katalogu.

2) Na przeniesienie, uporządkowanie i umieszczenie archiwaliów w gmin przyłączonych (Dział XI, poz. 19, wydatki nadzwyczajne) w kwocie 500 kor. wydano:

Gabloty na przedmioty muzealne gmin podmiejskich	300.—
Oprawa rękopisów i teczki	200.—
Razem	<u>500.—</u>

Rachunki i kwity przedstawia się Magistratowi, podpisane przez dwóch członków komisji archiwalnej.

W Krakowie, dnia 2 stycznia 1912 r.

Dyrektor Archiwum:
Dr. Stanisław Krzyżanowski.



Sprawozdanie powyższe uchwaliła komisja archiwalna na posiedzeniu w dniu 24 maja 1912 przedłożyć Radzie miasta z wnioskiem o przyjęcie do wiadomości.



